24RS0008-01-2025-000532-48 1-74/2025

12501040059000103

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 октября 2025 года пгт. Большая Мурта

Большемуртинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи: Дмитренко Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Большемуртинского района Красноярского края 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сидоренко М.Ю.,

при секретаре Шумихиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации: 

<

адрес> не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Курсов незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему в Большемуртинском районе Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО1 находился в помещении гаража на усадьбе своего дома по 

<

адрес>, где обнаружил винтовку модели «ТОЗ-8М» и патроны, оставшиеся после смерти его отца ФИО2 В этот момент у ФИО3 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, реализуя который Курсов, действуя в нарушение положений ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», не имея разрешения на право приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, установленного законодательством РФ, вышеуказанные винтовку и патроны незаконно приобрел и занес в свою квартиру по указанному адресу, где стал их незаконно хранить до момента их обнаружения и изъятия. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут по указанному адресу были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся Курсовым, согласно заключения эксперта, винтовка модели «ТОЗ-8М» №, 1960 года выпуска, калибра 5,6 мм, которая изготовлена промышленным способом, является винтовкой модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, относится к нарезному огнестрельному оружию, пригодна для производства выстрелов; патроны в количестве 131 шт., которые изготовлены промышленным способом, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначены для использования в охотничьем и спортивном нарезном огнестрельном оружии, для производства выстрелов пригодны; патроны в количестве 34 шт., которые являются военными патронами калибра 5,45х39 мм, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии, изготовлены промышленным способом, пригодны для производства выстрелов; патроны в количестве 2 шт., которые являются 9-мм пистолетными патронами к пистолету ФИО4 (ПМ), предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии, изготовлены промышленным способом, для производства выстрелов пригодны; 1 патрон, который является военным патроном калибра 7,62 мм образца 1943 года, предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии, изготовлен промышленным способом, пригоден для производства выстрела; патроны в количестве 2 шт., которые являются 7,62-мм патронами к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО5, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии, изготовлены промышленным способом, для производства выстрелов пригодны; 1 патрон, который является охотничьим патроном калибра 223 Rem (5,56х45), предназначен для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии, изготовлен промышленным способом; 1 патрон, который является охотничьим патроном калибра 5,6х39 мм, предназначен для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии, изготовлен промышленным способом; 1 патрон, который является охотничьим патроном калибра 9х53 мм, предназначен для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии, изготовлен промышленным способом; патроны в количестве 2 шт., которые являются охотничьими патронами калибра 8,2х66, предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии, изготовлены промышленным способом; патроны в количестве 2 шт., которые являются патронами калибра 6,5х50 Arisaka, предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии, изготовлены промышленным способом.

В судебном заседании подсудимый Курсов свою вину в совершении указанного преступления признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при чем, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие указанных выше смягчающих, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением ч.1, 5 ст.62 УК РФ, ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением положений ст.64, 53.1 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую.

Назначение дополнительного наказания, с учетом личности, материального и семейного положения подсудимого, суд полагает нецелесообразным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу – конфисковать с передачей в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Красноярскому краю для решения о них вопроса в соответствии с законодательством.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы (представления) в Большемуртинский районный суд Красноярского края. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: Л.Ю. Дмитренко